
 

SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 83/23 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: conferma della programmazione di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023/2025 per il triennio 2024/2026 

Il sottoscritto Daniele Bergamini, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L. 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

- art. 1 comma 8 della L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione" che dispone che si adotti ogni anno il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione, contenente l'analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione 

e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

- D.Lgs 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- D.Lgs 39/2013 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, della L. 190/2012”; 

- art. 19 del D.L. 90/2014 che trasferisce ad ANAC le competenze in materia di prevenzione della 

corruzione e di promozione della trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, attribuendo alla 

stessa il compito di adottare il PNA Piano Nazionale Anticorruzione quale atto di indirizzo rivolto a 

tutte le Amministrazioni che devono adottare i PTPCT, nonché il potere di vigilanza sulla qualità dei 

Piani adottati dagli Enti; 

- D.Lgs 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del D.Lgs 33/2013, ai sensi dell'art. 7 della L. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”. 

- la determina dell’Amministratore Unico N. 16/17 del 26 ottobre 2017, con la quale veniva nominato 

Responsabile prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) il Sig. Andrea Morisi, 

dipendente di SUSTENIA S.r.l. 

-  

Richiamato il seguente assunto da ANAC: 

Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, approvazione del “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”; 

 

 

 



 

 

VISTO  

La Delibera n. 17 gennaio 2023, approvazione del “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”, ed in 

particolare al punto 10.1.2 “La conferma, nel triennio, della programmazione dell’anno precedente”; 

pertanto:  

“Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, 

confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito 

atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate 

evenienze che richiedono una revisione della programmazione […] sempre, salvo che nel corso 

dell’anno precedente alla conferma siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative, siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti, siano stati modificati gli obiettivi 

strategici o siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) 

in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza.” 

 

DETERMINA 

 

- Fermo restando l'obbligo di adottare un nuovo strumento di programmazione ogni 3 anni, e non 

essendosi verificate le evenienze sopra indicate, di confermare per il triennio 2024-2026 la 

programmazione effettuata con il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025; 

- Di confermare l’attuale Responsabile prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), Sig. 

Andrea Morisi, nella medesima funzione anche per l’anno 2024 e per tutta la durata di valenza del 

PTPCT 2024-2026.  

S. Giovanni in Persiceto, 29 dicembre 2023.   

 

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

         Daniele Bergamini 

 


